
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

3 seduta
del

27-02-2020

OGGETTO
Approvazione variante n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole

Carraro Ennio Presente Favorevole

Spigariol Renata Presente Favorevole

De Santis Gabriella Assente

Malerba Marco Presente Favorevole

Cescon Bruno Presente Favorevole

Carrer Stefania Presente Favorevole

Paglia Andrea Presente Favorevole

Marconato Denis Presente Favorevole

Polo Sergio Presente Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole

Salvati Valeria Presente Favorevole

Marton Alberto Presente Favorevole

Giusto Nicola Presente Favorevole

Berto Luisa Presente Favorevole

Trabucco Simonetta Presente Favorevole

Freda Raffaele Presente Favorevole

Mestriner Stefano - Assessore Presente --------------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente --------------------------

Stocco Elena - Assessore Presente --------------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente --------------------------

Errico Susanna - Assessore Presente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
Malerba Marco Scrutatore ----------------------

Paglia Andrea Scrutatore ----------------------

Marton Alberto Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dall’Assessore di reparto registrata su supporto magnetico, la cui
trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B) e preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede
di discussione;

Premesso che l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che:
le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma triennale dei lavori pubblici, l’elenco
annuale ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale ai fini del loro
completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita
o la demolizione;
il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità,
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica;
nell’ambito del programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli
interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico
privato;
nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono
essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa
all'opera da affidare in concessione;
il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma,
le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati.
Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché
i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio;

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

Visto l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14 che dispone che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e
fatte salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il programma triennale dei lavori pubblici
sulla base degli schemi tipo ed in coerenza con i documenti pluriennali di programmazione di cui al D. Lgs
29 dicembre 2011, n. 228 e al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118;

Visto che l’art. 5 comma 9 del DM 16.01.2018, n. 14 consente la modifica nel corso dell’anno, previa
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 comma 1 secondo
periodo del codice dei contratti, qualora le modifiche riguardino:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;a)
l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale ob)
regionale;
l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno delc)
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d ’asta o di economie;
l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemented)
previsti in annualità successive;
la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale sie)
rendano necessarie ulteriori risorse.

Dato atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 17.12.2019 è stato approvato il programma
triennale delle opere pubbliche 2020/2022 nonché l’elenco annuale relativo all’anno 2020, così
determinato:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2020-2022 2020 2021 2022

Miglioramento sismico della scuola secondaria di 1° grado
Progetto di fattibilità approvato con delibera G.C. n. 157 del 31.07.2018 900.000,00

Intervento di adeguamento/miglioramento sismico della palestra e della
scuola primaria di San Trovaso
Progetto fattibilità approvato con delibera G.C. n. 201 del 09.10.2018

405.000,00

Intervento di manutenzione straordinaria della sede municipale di Piazza
Gabbin, 1
Studio sintetico di fattibilità

230.000,00

Pista ciclabile San Trovaso 2° stralcio
Progetto di fattibilità approvato con delibera di G.C. n. 183 del 04.09.2018 270.000,00

TOTALI Euro 900.000,00 405.000,00 500.000,00

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 17.12.2019 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico-economica dei lavori per l’efficientamento energetico della scuola primaria del capoluogo
per l’importo complessivo di € 664.000,00 di cui € 463.680,00 per lavori ed oneri della sicurezza, redatto
dalla Società T-Zero SRL con sede a Preganziol;

Considerata l’approvazione del progetto uno degli atti prodromici per poter presentare richiesta di
contributo POR-FESR 2014-2020 di cui al Bando Regionale approvato con DGRV n. 1242 del 20.08.2019 con
scadenza prevista per il prossimo 6.03.2020, che prevede altresì tra i requisiti la dichiarazione del possesso
dei requisiti di capacità finanziaria con il programma triennale delle opere pubbliche e il relativo atto di
approvazione, nel quale sia previsto l’intervento oggetto della domanda;

Ritenuto pertanto di aggiornare il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022, inserendo
l’opera nella seconda annualità (2021), così determinato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2020-2022 2020 2021 2022

Miglioramento sismico della scuola secondaria di 1° grado
Progetto di fattibilità approvato con delibera G.C. n. 157 del 31.07.2018 900.000,00

Intervento di adeguamento/miglioramento sismico della palestra e della
scuola primaria di San Trovaso
Progetto fattibilità approvato con delibera G.C. n. 201 del 09.10.2018

405.000,00

VARIANTE 1 - Intervento di efficientamento energetico della scuola
primaria del capoluogo
Progetto di fattibilità tecnico ed economica approvato con delibera di G.C.
269 del 17.12.2019.

664.000,00

Intervento di manutenzione straordinaria della sede municipale di Piazza
Gabbin, 1
Studio sintetico di fattibilità

230.000,00

Pista ciclabile San Trovaso 2° stralcio
Progetto di fattibilità approvato con delibera di G.C. n. 183 del 04.09.2018 270.000,00

TOTALI Euro 900.000,00 1.069.000,00 500.000,00

Viste le schede predisposte dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici responsabile del programma;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 di nomina del responsabile del Settore IV – Politiche
Ambientali e Lavori Pubblici, ing. i. Alessandro Mazzero;

Dato atto che il Piano Triennale di cui trattasi è stato esaminato dalla 3̂ Commissione Consiliare “Lavori
Pubblici, Patrimonio, Mobilità, Politiche ambientali, Sicurezza e Protezione Civile” nella seduta del
25.02.2020;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi del disposto di cui al n. 7),
lett. b), comma 1, dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal DL 10.10.2012, n.
174;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con riferimento
alla previsione sul dovere degli amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilit à sopra indicata;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee

- programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento

- Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio

- di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio

- 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento

- Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi,
rispettivamente, dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto l’esito della votazione - espressa in forma palese - come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 16
- Contrari n. /
- Astenuti n. /

DELIBERA

di approvare la variante n. 1 al programma triennale delle opere pubbliche 2020 – 2022, redatto sulla1)
base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto del
16.01.2018 n. 14, di cui si riassume lo schema riepilogativo:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2020-2022 2020 2021 2022

Miglioramento sismico della scuola secondaria di 1° grado
Progetto di fattibilità approvato con delibera G.C. n. 157 del 31.07.2018 900.000,00

Intervento di adeguamento/miglioramento sismico della palestra e della
scuola primaria di San Trovaso
Progetto fattibilità approvato con delibera G.C. n. 201 del 09.10.2018

405.000,00

VARIANTE 1 - Intervento di efficientamento energetico della scuola
primaria del capoluogo
Progetto di fattibilità tecnico ed economica approvato con delibera di
G.C. 269 del 17.12.2019.

664.000,00

Intervento di manutenzione straordinaria della sede municipale di Piazza
Gabbin, 1
Studio sintetico di fattibilità

230.000,00

Pista ciclabile San Trovaso 2° stralcio
Progetto di fattibilità approvato con delibera di G.C. n. 183 del
04.09.2018

270.000,00

TOTALI Euro 900.000,00 1.069.000,00 500.000,00

di dare mandato al Responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti;2)

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio3)
on-line per quindici giorni consecutivi;

--==o==--

Successivamente, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano come sotto riportata:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 16
- Contrari n. /
- Astenuti n. /

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Mazzero Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 20-02-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
F.to Mazzero Alessandro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 21-02-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Polo Sergio F.to Bergamin Antonella

Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000 ed è un estratto
informatico degli originali informatici che compongono l’atto, prodotti in conformità all’art 23-bis comma 2
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa vigente e sono
reperibili presso questo ufficio.

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
      IL FUNZIONARIO ADDETTO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 a partire dal giorno
.

Impronta Documento originale: 35d5a66f3e1fdde3deb59c41059ae332

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 27-02-2020  -  pag. 8  -  Comune di Preganziol


